
 

REGIONE PIEMONTE BU32 07/08/2025 
 

Codice A1902A 
D.D. 31 luglio 2025, n. 320 
D.G.R. n. 3-4331 del 12/12/2016 - D.D. n. 615/A1103A del 29/12/2016 e s.m.i. - D.D. n. 
293/A11000 del 20/05/2022 che approva il nuovo disciplinare di incarico per la gestione dei 
servizi di riscossione coattiva dei tributi e delle entrate di diritto pubblico di competenza 
regionale tra la Regione Piemonte e la società Soris S.p.A. Rimborso spese e diritti sostenuti 
per procedure esecutive per riscossione coattiva... 
 

 

ATTO DD 320/A1902A/2025 DEL 31/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 3-4331 del 12/12/2016 – D.D. n. 615/A1103A del 29/12/2016 e s.m.i. - 

D.D. n. 293/A11000 del 20/05/2022 che approva il nuovo disciplinare di incarico per 
la gestione dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e delle entrate di diritto 
pubblico di competenza regionale tra la Regione Piemonte e la società Soris S.p.A. 
Rimborso spese e diritti sostenuti per procedure esecutive per riscossione coattiva di 
agevolazioni revocate e non restituite da parte di imprese artigiane (Fondo 364 e 
Fondi 1 e 146) per l’anno 2024 a favore di Soris S.p.A. Impegno di euro 833,03 sul 
capitolo di spesa 129101 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025 - 2027, annualità 
2025. 
 

Premesso che:  
 
- la L.R. n. 21 del 9/05/1997 “Norme per lo sviluppo e la qualificazione dell'artigianato” ha istituito 
all’art. 4 il “Fondo regionale per lo sviluppo e la qualificazione dell'artigianato” (Fondo n. 1) e ai 
sensi dell’art. 4, comma 5 la gestione del fondo è stata contrattualmente affidata a Finpiemonte 
S.p.A.; 
 
- l’art. 7 della L.R. 1/2009 “Testo unico in materia di artigianato” ha riformato quanto previsto 
nell’art. 4 della L.R. 21/1997 attraverso il “Fondo regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle 
piccole imprese” di cui all'articolo 3, comma 1, lettera b – Sezione artigianato;  
 
- in attuazione della D.G.R. n. 6-11158 del 06/04/2009 il Settore Artigianato ha stipulato con 
Finpiemonte S.p.A. i contratti per l’affidamento delle attività inerenti la gestione del Fondo n. 1 di 
cui alla L.R. 21/97 e del Fondo n. 146 di cui alla L.R. 1/2009 (da contratto rep. n. 15702 del 
15/11/2010, D.D. n. 360/A1902A del 4/10/2021 - contratto rep. n. 366 del 6/10/2021, D.D. n. 
541/A1902A del 13/12/2023 - contratto rep. n. 18 del 8/01/2024);  
 
- la L.R. n. 12 del 15/05/2020 “Primi interventi di sostegno per contrastare l’emergenza da Covid-
19” ha previsto all’art. 3 contributi a fondo perduto (Bonus una tantum) per le imprese attive nei 



 

comparti del commercio e dell’artigianato individuati con determinati codici ATECO e all’art. 4 ha 
previsto l’estensione del contributo a fondo perduto ad ulteriori imprese individuate con altri 
specifici codici ATECO; 
 
- successivamente la L.R. n. 13 del 29/05/2020 “Interventi di sostegno finanziario e semplificazione 
per contrastare l’emergenza da Covid-19” ha integrato la L.R. 12/2020 con l’art. 4 bis prevedendo 
l’estensione del bonus una tantum ad ulteriori settori economici e con l’art. 4 ter disponendo che le 
economie derivanti dall’attuazione degli artt. 3, 4 e 4 bis della L.R. 12/2020 e s.m.i. potessero 
essere destinate al finanziamento di ulteriori nuove categorie; 
 
- con D.G.R. n. 2-1438 del 30/05/2020, con D.G.R. n. 85-2638 del 18/12/2020 e con D.G.R. n. 66-
2501 del 4/12/2020 la Giunta regionale, con riguardo alle Misure Bonus Piemonte - Artigiani di cui 
agli artt. 3, 4 e 4 bis della L.R. 12/2020 e s.m.i (Fondo n. 364) e Bonus Artigiani di cui all’art. 3 bis 
della L.R. 12/2020 e s.m.i. (Fondo n. 374) ha stabilito la dotazione finanziaria, le disposizioni 
attuative, gli oneri di gestione e l’individuazione di Finpiemonte S.p.A. quale soggetto gestore delle 
stesse; 
 
- in attuazione delle sopra citate deliberazioni per i Fondi n. 364 e 374 il Settore Artigianato ha 
stipulato i contratti per l'affidamento a Finpiemonte S.p.A. della gestione delle predette Misure 
(D.D. n. 241/A1902A del 7/08/2020 - contratto rep. 177/2020; D.D. n. 289/A1902A del 28/07/2021 
– contratto rep. 342/2021, in scadenza al 31/12/2022; D.D. n. 484/A1902A del 19/12/2022 – 
contratto rep. n. 487 del 30/12/2022, stipulato in conformità alla Convenzione Quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A. approvata con D.G.R. n. 27-5128 del 27/05/2022); 
 
- ai sensi delle disposizioni contenute negli artt. 11 e 12 della Convenzione Quadro di cui alla 
D.G.R. n. 27-5128 del 27/05/2022 nei contratti sopra citati (art. 2 e s.m.i.) sono state affidate a 
Finpiemonte S.p.A., in particolare, le attività di controllo e verifica delle condizioni di ricevibilità 
del contributi, di eventuale revoca degli aiuti e le azioni connesse al recupero degli indebiti; 
 
- ai sensi dell’art. 13 “Recupero crediti afferenti contributi, finanziamenti e garanzie” della 
Convenzione Quadro di cui sopra, al comma 4, è stato stabilito che, a seguito dell’adozione dei 
provvedimenti di revoca emessi nei confronti dei beneficiari, in difetto di restituzione, Finpiemonte 
S.p.A. segnali al Responsabile dell’affidamento le posizioni per l’avvio delle procedure di recupero 
coattivo mediante ingiunzione di pagamento ai sensi del r.d. 14/04/1910 n. 639;  
 
- con D.G.R. n. 33-4350 del 16/12/2021 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Convenzione 
Quadro tra Regione Piemonte e Società Riscossioni S.p.A., siglabile Soris S.p.A. (in seguito Soris 
S.p.A.), per l’affidamento in regime di house providing, per la durata di cinque anni decorrenti dal 
1° gennaio 2022, del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto 
pubblico di competenza regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla 
riscossione coattiva dei tributi regionali (Convenzione quadro sottoscritta in data 16 marzo 2022); 
 
- ai sensi dell’art. 13 della Convenzione Quadro di cui alla D.G.R. n. 33-4350 del 16/12/2021 la 
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio con D.D. n. 293 del 20/05/2022 ha approvato il 
Disciplinare per la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle entrate di diritto 
pubblico di competenza regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla 
riscossione coattiva dei tributi regionali; 
 
- ai sensi dell’art. 7 del sopra citato Disciplinare le strutture regionali, secondo le loro articolazioni 
in direzioni o in direzioni e settori, che necessitano di accedere alle procedure per la riscossione 
coattiva dei crediti da loro gestiti, devono richiedere a Soris S.p.A. le credenziali per operare 



 

attraverso le procedure poste dall’affidataria a disposizione degli enti convenzionati; 
 
- ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare la competente struttura regionale, accreditata a norma dell’art. 
7, compila ed elabora le liste di carico contenenti le posizioni debitorie e le inoltra, mediante 
piattaforma digitale, a Soris S.p.A. che provvede all’attività di riscossione coattiva; 
 
- la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, con nota prot. n. 22236 del 9/06/2020 “Oneri, spese 
di procedura e altre somme spettanti alla concessionaria SORIS S.p.A.: liquidazione”, ha definito 
indicazioni operative, e relativi rapporti interni all'Ente, sulle modalità di liquidazione degli oneri di 
riscossione e delle spese di procedura riferibili alle liste di carico affidate dalle strutture regionali a 
Soris S.p.A.; in particolare, ha definito le procedure per liquidare con apposito atto gli importi 
relativi a fatture emesse da Soris S.p.A. relative ad oneri o spese non assoggettabili a trattenuta sui 
riversamenti in quanto, per le liste di carico formate da una determinata struttura accreditata, non è 
stato possibile procedere compiutamente alla riscossione e di conseguenza non vi sono somme da 
riversare su cui poter effettuare la trattenuta oppure tali somme sono incapienti. 
 
Dato atto che: 
 
- ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare approvato con D.D. n. 293 del 20/05/2022 il Settore Artigianato 
con nota prot. n. 10978/A19000 del 19/09/2023 ha trasmesso a Soris S.p.A. la richiesta di 
accreditamento alla procedura informatica Riscossione Sorinet; con nota del 16/10/2023, agli atti 
del Settore Artigianato, Soris S.p.A. ha comunicato che l’imposta di servizio associata al Settore 
Artigianato richiedente è “P6”; 
 
- in adempimento ai contratti di affidamento di cui sopra Finpiemonte S.p.A. ha inviato alla 
Direzione Competitività del Sistema regionale l’elenco delle imprese beneficiarie di contributi 
Bonus Piemonte - Fondo n. 364, del Bonus Artigiani - Fondo n. 374 e delle imprese beneficiarie di 
agevolazioni finanziarie Fondo n. 1 e Fondo n. 146 inadempienti nella restituzione delle somme 
revocate, con la richiesta di avviare la procedura di recupero coattivo mediante ingiunzione di 
pagamento ai sensi del r.d. 14/04/1910 n. 639; il Settore Artigianato nel corso del 2024, a seguito 
delle suddette richieste, ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare, ha compilato ed elaborato le liste di 
carico contenenti le posizioni debitorie inoltrandole mediante piattaforma digitale a Soris S.p.A. che 
ha provveduto alla relativa notifica; 
 
- con nota prot. n. 7611/A19000 del 27/06/2025 Soris. S.p.A. ha comunicato al Settore Artigianato 
l’importo degli oneri liquidati per rimborsi spese e il relativo dettaglio afferenti all’anno 2024 
relativi all’imposta di servizio P6 per euro 831,03; 
 
- Soris S.p.A. ha altresì comunicato, con nota agli atti del Settore Artigianato (prot. n. 8395/A19000 
del 10/07/2025), che agli oneri liquidati per rimborso spese per l’anno 2024 di cui sopra si dovrà 
aggiungere l’imposta di bollo di euro 2,00 in quanto trattasi di importo soggetto ad IVA superiore ad 
euro 77,47; 
- verificato che trattasi di spese non assoggettabili a trattenuta sui riversamenti, nella misura 
complessiva di euro 833,03 relativamente “Imposta Servizio P6” Artigianato e che trovano, 
pertanto, applicazione le disposizioni di cui alla sopra richiamata nota prot. n. 22236 del 9/06/2020 
“Oneri, spese di procedura e altre somme spettanti alla concessionaria SORIS S.p.A.: liquidazione”; 
 
- rilevata, conseguentemente, la necessità di impegnare l’importo complessivo di euro 833,03 sul 
capitolo di spesa 129101 Missione 01 Programma 0104 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027 annualità 2025, a favore di Soris S.p.A. (Cod.Fisc. 09000640012), attraverso un impegno 
delegato dal Settore Ragioneria della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio in quanto struttura 



 

amministrativa responsabile del capitolo di spesa; 
 
dato atto inoltre che: 
 
- in relazione al principio di competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Allegato 
4.2), l’impegno assunto con il presente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2025; 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate e autorizzate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa 129101 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027; 
- la spesa impegnata con il presente atto è di natura non ricorrente; 
- la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
- il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio, secondo quanto 
previsto dall'art. 56, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e dall'art. 27 del Regolamento 
regionale di contabilità n. 9/2021; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il Bilancio Regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• la L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" come 
parzialmente modificato con D.G.R. n. 38-1162 del 26 maggio 2025; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 



 

comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027".; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni riportate in premessa, 
 
- di riconoscere la somma complessiva di euro 833,03 a favore di Soris S.p.A. (Cod.Fisc. 
09000640012) a totale copertura degli oneri sostenuti quale rimborso spese riferiti alle riscossioni 
effettuate nell’anno 2024 da Soris S.p.A. per l’imposta di servizio P6 relativamente ai Fondi n. 364, 
1 e 146 e riportati nella documentazione trasmessa da Soris S.p.A. con nota prot. n. 7611/A19000 
del 27/06/2025; 
 
- di impegnare a favore di Soris S.p.A. (codice beneficiario 112466) l'importo di euro 833,03 sul 
capitolo di spesa 129101 – P.d.C. U.1.03.02.03.999 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2025, con impegno delegato del Settore Ragioneria della Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio in quanto struttura amministrativa responsabile del capitolo di spesa, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di provvedere alla liquidazione dell’importo di euro 833,03 a favore di Soris S.p.A. (Cod.Fisc. 
09000640012 - cod. beneficiario 112466) sul relativo conto dedicato a fronte dell’emissione di 
apposita fattura che Soris S.p.A. emetterà per gli oneri liquidati per rimborsi spese – anno 2024 – IS 
P6. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblicazione amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


